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RECITACE 
Školní kolo recitace proběhlo ve středu 15. února 2023. Mladých recitátorů se 
sešlo hojně, jak můžete vidět na naší fotografii. Určitě Vás bude zajímat výsled-
ková listina, kterou Vám přinášíme: 

 
1. kategorie (2. - 3. třída) 

1.místo Tobiáš Fafílek - postup do okresního kola 
2.místo Antonie Košňarová 
             Šimon Roušar 
3.místo Alice Dostálová 
             Eva Boháčová 
ČU Šimon Obrovský 
      Zdeňka Houserová 
      David Chlubna 
      Karin Rabasová 

       Michaela Rybenská 
                  Eliška Hudcová 
2.  kategorie (4.- 5. třída) 

1.místo Jan Daněk - postup do okresního kola 
2.místo Jakub Prášek 
3.místo Julie Roušarová 

                         Matěj Kočvara 
  ČU Kateřina Šplíchalová 

                    Tamar Klímová 
3. kategorie (6. - 7.třída) 

1.místo Adéla Hauptmanová 
2.místo Aneta Skalníková 
            Antonín Vimr 
3.místo Tereza Šplíchalová 
ČU Jana Šedá 

4. kategorie (8. - 9.třída) 
1.místo Ida Klímová 
2.místo Klára Nováková 
            Pavel Pešata 
3.místo Anna Kovářová 
            David Tran Hoang 

            ČU Tomáš Košnar  

Všem soutěžícím děkujeme za vzornou přípravu.                               redakce 
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                                          ROZHOVOR 

Tentokrát Vám přinášíme rozhovor s p. uč. Michaelou Kadrmasovou, která vyučuje na 

2. stupni naší školy. 

1. Učila jste už na nějaké jiné škole než tady v Proseči? 
 Ano, učila jsem na Základní škole v Krouně.  
2. Jaké předměty vyučujete a proč zrovna tyto? 

Učím hlavně matematiku, kte-
rou mám vystudovanou a která 
mě (díky skvělému učiteli na 
základní škole) moc baví. Mým 
druhým oborem je občanská 
výchova, takže i tady jsem do-
stala příležitost v její realizaci.   
A protože jsem třídní učitelkou 
v 6. B, tak spolu trávíme 
i hodiny výtvarné výchovy.  
3. Jak se vám líbí prostředí na naší 
škole? 
 Panuje zde velmi příjemná a 
pohodová atmosféra, takže do 
školy chodím velmi ráda.  
4. Na naši školu jste přišla po ma-
teřské dovolené, tak nás zajímá 
kolik máte dětí? 
 Mám tři děti. Holčičku (8 let) a 
dva kluky (5 let a 4 roky). 

5. Myslíte si, že na základních školách se toho v matice učí málo, dost nebo hodně? 
Respektive přidala byste nebo spíše ubrala učivo v matematice? 
 Když otevřu svůj sešit ze základní školy, tak jsme toho probírali určitě mnohem 
víc, do učiva jsme šli více do hloubky. Nechci posuzovat, zda se toho učí hodně 
nebo málo, jde spíš o to, aby žáci uměli používat matematické základy, díky 
kterým pak dokáží vyřešit i složitější úlohy.  
6. Víme, že do školy jezdíte autem značky Renault, proto nás zajímá, kde bydlíte a jak 
jste tam spokojená? 
 Je vidět, že o mně máte opravdu přehled … 
Bydlím v Rychnově, kde jsem i vyrůstala. Při studiích jsme si s manželem zku-
sili život ve městě, ale zjistili jsme, že život na vesnici nás naplňuje mnohem 
víc, takže si postupně rekonstruujeme statek po mých prarodičích a jsme spo-
kojeni.  
7. Na jakých školách jste studovala? 
 Po Základní škole v Krouně jsem studovala na Střední pedagogické škole v Li-
tomyšli a poté v Brně na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity - obor ma-
tematika a občanská výchova pro základní školy.   
8. Co vás přimělo k tomu, abyste si vybrala naši školu? 
Popravdě mě oslovila paní ředitelka, zda bych nechtěla ve vaší škole působit. A 
i když jsem si trochu zkrátila mateřskou dovolenou, tak dnes jsem za toto roz-
hodnutí velmi ráda. Mám to blízko na dojíždění a jsem tu spokojená.  
9. Bavilo vás se učit, když jste byla studentka a chtělo by se vám jít ještě studovat? 
 Klasické biflování definic a pojmů mě určitě nikdy nebavilo. Ale ráda se dozví-
dám něco nového, proto se dalšímu vzdělávání nebráním.  
10. Čemu se věnujete mimo školu? 
Vzhledem k tomu, že mám doma tři "neposedy", tak mám o zábavu postaráno. 
Ovšem pokud už se mi podaří najít si chvilku pro sebe, svůj čas nejraději trávím 
venku prací na zahradě, kolem našich zvířat a zvelebování domu.  
Děkujeme za rozhovor.                                                       Jaroslav Šlégr, Pavel Doležal 
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          FESTIVAL VĚDY A TECHNIKY PARDUBICE 
Ve středu 15.2. jsme se zúčastnili okresního kola Festivalu vědy a techniky pro děti a mlá-

dež v Pardubicích. Zúčastnili se ho žáci Ondřej Pešek (6.A) a Antonín Vimr (6.B) s projek-

tem ,,Pomníky, pamětní des-

ky a kameny zmizelých na 

Prosečsku“, žákyně 7.A: Na-

tálie Džbánková, Aneta Šplí-

chalová a Týna Sponnerová s 

projektem ,,Velo a Nano - co 

to vlastně je?“ a žákyně 7.B: 

Karolína Mencová a Aneta 

Skalníková s  pro jek-

tem ,,Není pes jako pes“. 

První dva projekty postoupily 

do krajského kola, které se 

uskuteční 16. a 17. března v 

Pardubicích.   

O projektu NENÍ PES JA-

KO PES jste si mohli pře-

číst v minulém čísle, tento-

krát Vám přinášíme infor-

mace o dalších dvou projektech, které nám poskytli přímo soutěžící. 

 

POMNÍKY, PAMĚTNÍ DESKY A KAMENY ZMIZELÝCH NA PROSEČSKU 

Náš projekt na festival vědy a techniky Pardubického kraje je o zmapování pomníků, 
pamětních desek a kamenů zmizelých v Proseči, na Pasekách, v Budislavi, ve Zderazi,  
České Rybné a Miřetíně. Pomocí dotazníků jsme zjistili, jestli děti druhého stupně vě-
dí, kde se nachází v jejich obci památníky nebo kameny zmizelých. Pomocí podob-
ných dotazníků jsme zjistili, jestli dospělí vědí o tom, kde se nacházejí kameny zmize-
lých. Dále jsme z odpovědí vytvořili grafy.  Ty jsme poté vyhodnotili a i s fotkami pa-
mátníků a kamenů zmizelých a s texty vytiskli a nalepili na poster. 

VELO A NANO - CO TO VLASTNĚ JE? 
Chtěly jsme zjistit, proč toto děti používají a co je k tomu vede.  
Porovnaly jsme školy druhého stupně v Pardubicích a u nás v Proseči - kde o tom vědí 
více - jestli u nás na maloměstské škole nebo v Pardubicích na škole městské.  
S naším projektem jsme postoupily do dalšího kola. 
 
S naší redakcí se přidáváme s blahopřáním k postupu a děkujeme všem soutěžícím. 
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                              DEN MATEŘSKÉHO JAZYKA 
 
21. února slavíme Mezinárodní den mateřského jazyka. 
Pro zajímavost -  toto datum, 21. únor, navrhla Bangladéš. V tento den, v roce 
1952, u nich proběhla demonstrace, aby se zrovnoprávnily jejich dva jazyky -
  bengálština a urdština. Tyto nepokoje však byly násilně potlačeny a desítky 
lidí byly zabity. 
Tento den je připomínkou toho, že na světě existuje kolem 7 tisíc jazyků, z 
nichž polovina je ohrožena zánikem. Mateřština nás provází celým životem a 
zásadně ovlivňuje naše vnímání světa.  
 
V EU máme 24 úředních jazyků. Víte, které to jsou? 

angličtina, bulharština, čeština, dánština, estonština, finština, francouzština, 
chorvatština, irština, italština, litevština, lotyšština, maďarština, maltština, něm-
čina, nizozemština, polština, portugalština, rumunština, řečtina, slovenština, 
slovinština, španělština a švédština. 

 
Mateřským jazykem většiny lidí žijících v České republice je čeština. A protože 
je často uváděna ve výčtu nejsložitějších jazyků světa, není divu, že i rodilí 
mluvčí s ní mívají obtíže.  
 

Čeština je mateřským jazykem cca pro 13 milionů obyvatel. Počet zahrnuje také 
Čechy žijící v zahraničí, pro mladé emigranty se ale český jazyk často stává až 
druhým jazykem. Čeština se řadí mezi západoslovanské jazyky, jehož první dů-
kazy můžeme nalézt již ze 12. století.  

 

Náš jazyk patří mezi nejtěžších jazyky světa. 

Jak jste na tom vy? Otestujte si své znalosti mateřštiny třeba pomocí jazykola-
mů. S jazykolamy je bezvadná zábava. Zkuste to : 
Jelen letěl jetelem, jetelem letěl jelen. 
Bylo-li by libo ryby? 
Máma má málo máku. 
Nenaolejuje-li tě Julie, naolejuji Julii já. 
Strč prst skrz krk. 
Vytři ty tři trychtýře. 
Šel pštros s pštrosicí a s pštrosáčaty Pštrosí ulicí do pštrosáčárny. 
I toto, táto, to tato teta tuto tetu tahá. 
Já rád játra, ty rád játra, on rád játra. 
Kyklop koulí kouli od poklopu ku poklopu. 
Kmotře Petře, nepřepepřete mi toho vepře, jak mi, kmotře Petře, toho vepře přepepříte, 
tak si toho přepepřeného vepře sám sníte. 
Náš Popokatepetl je ze všech Popokatepetlů nejpopokatepetlovatější Popokatepetl. 
Poslal posel posla pro slámu. 
Řízni dřív dřevo z bříz. 
Strýc Šusta suší švestky. 
Tři sta třicet tři stříbrných stříkaček stříkalo přes tři sta třicet tři stříbrných střech. 
Zebru zebou zuby, zubr se zas zubí. 
Pudl prdl pudr. 
Na cvičišti čtyři svišti piští. 
Měla babka v kapse brabce, brabec babce v kapse píp. Zmáčkla babka brabce v kapse, 
brabec babce v kapse chcíp. 
Kotě v bytě hbitě motá nitě. 
Má máma má malou zahrádku. 
Scvrnkni cvrčka z mrkve. 
                                                                                   Lucie Zvolánková, Simona Marková 
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                                    MASOPUST 

Masopust, neboli karneval, je třídenní svátek, jakož i slavnostní období me-
zi Vánocemi a postní dobou.  
Zatímco jeho počátek, který nastává po svátku Tří králů, má pevné datum, tak jeho 
konec o Popeleční středě je závislý na datu Velikonoc a končí tak v rozmezí od polovi-
ny února do počátku března. Masopustní zvyky mají zřejmě původ v předkřesťanských 
slovanských oslavách konce zimy. Jiný výklad původu masopustu vychází z římského 
náboženství, které s předjařím spojovalo vegetační a plodnostní božstva, jako 
je Bakchus. 
V původním smyslu jde o „opuštění masa“ (slovo karneval pochází nejspíš z italské-
ho carne levare - „dát pryč maso“).  
Masopust pak představoval období hodování a veselí mezi dvěma postními dobami. 
Probíhaly během něj taneční zábavy, zabíjačky a také svatby. Vrcholí posledním čtvrt-
kem tohoto období, zvaným Tučný čtvrtek, spojeným se zabíjačkou a hostinou. Po-
slední tři dny, tedy o masopustní neděli, v pondělí a úterý, které jsou zvány ostatky, 
končiny, fašank či přímo masopust, se konají různé rituální úkony, průvod masek, scé-
nické výstupy a končí taneční zábavou. 
Na Hlinecku jsou doloženy popisy masopustních obchůzek a masek z konce 19. stole-
tí, v některých vesnicích se konají spontánně po několik generací v téměř nezměněné 
podobě (Hamry, Studnice, Vortová) do dnešních dnů.  
Masopustní masky mají svoji tradiční podobu a funkci, za masky se většinou převlékají 
muži. Pouze v několika vesnicích, kde se nedodržuje tradiční uspořádání, se objevují v 
maskách i ženy, případně děti (Blatno, Studnice). Masopustní průvod vede strakatý se 
ženuškou a obcházejí celou vesnici podle předem daného pořadí. U každého domu 
popřejí štěstí, zdraví a nechají zahrát hospodáři písničky podle jeho přání. Většina oby-
vatel připraví tradiční pohoštění (především koblihy a alkohol), peněžitou odměnu a 
aktivně se celého dění zúčastňuje. Obchůzka je ukončena obřadem porážení kobyly 
(jedna z masek), večer se koná taneční zábava. 
A protože i naši školu navštívil „masopustní průvod“ tvořený dětmi z mateřské školy, měli 
jsme možnost vidět masky na vlastní oči.                    

              Pavel Doležal, Ondřej  Pešek 

 



                                        KARNEVAL 
Je to zábavné a vzrušující období, které začíná v únoru. Jedná se o každoroční festi-
val, který oslavuje život a vyskytuje se na mnoha místech po celém světě. Tyto udá-
losti jsou definovány hudbou, tancem a komplikovanými kostýmy, jejichž příprava 
trvá měsíce. Ačkoli se zdá, že karneval je v Brazílii známější, karneval v Portugal-
sku se v Lisabonu slaví s horlivostí, o to více, že se opět vrátil do portugalských ulic 
karneval Torres Vedras po dvou letech nucené odmlky. Jde o jednu z nejpopulár-
nějších událostí Portugalska. Během karnevalu se muži převlékají za ženy a ženy 
mají extravagantní kostýmy. Portugalské slavnosti i jiné veselice jsou vždy přísli-
bem intenzivního zážitku. Navíc letošní karneval bude slavit již 100 let konání. 
Portugalská kultura si libuje v barvách, hodování a oslavách. To je také důvod, 

proč má tato země 

v západní části Pyrenejské-

ho poloostrova tak velký 

počet veřejných svátků, 

které se v zemi tradičně 

drží.  

Maškarní zábava neboli 

karneval připadá zpravidla 

na masopustní úterý před 

Popeleční středou. Jelikož 

Portugalci vědí, že je čeká 

velikonoční půst, neváhají 

si karneval náležitě užít. 

Všude okolo pobíhají děti i 

dospělí v maskách a všichni společně slaví i několik dní. A až uslyšíte větu: „Sorri, é 

carnaval!“, vězte, že vám zrovna někdo řekl: „Usměj se, je karneval.“  

Elektrizující show je plná zářivých barev a energie je bezkonkurenční. Ulice jsou 
zaplaveny nádhernou ukázkou večírků a průvodů ulicemi a každý je plný ducha a 
vitality. 
Pravdou je, že karneval v Portugalsku je pro obyvatele a návštěvníky nejzajímavěj-
ším obdobím roku a možná nejlepší dobou pro cestování do této země. 
Kde karneval oslavit? Je třeba poznamenat, že oblast Algarve je ideálním místem 
pro oslavu karnevalové party na moři. Někteří lidé dokonce zdobí tradiční portu-
galské lodě a pro zábavu plují podél pobřeží. 
Zatímco restaurace se zásobují mořskými plody a jiným zbožím, ulice jsou lemová-
ny barevnými dekoracemi, které lidé připravují na slavnost. 
Dalším skvělým místem k oslavě karnevalu, kam každoročně přicházejí tisíce ná-
vštěvníků, je Funchal, hlavní město krásného ostrova Madeira. Na tomto hornatém 
ostrově se koná velkolepá událost, při které je oblíbeným pokrmem grilovaný me-
čoun doprovázený sklenkou madeirského vína. Scenérie je krásná a sváteční duch 
je nakažlivý. 
Ačkoli tento festival oslavuje Portugalsko, má to znamenat konec zimní sezóny a 
začátek půstu, v Lisabonu 
se to také stalo na základě 
zábavy. S tímto festivalem 
přichází pro obyvatele Por-
tugalska i pro návštěvníky 
po celý měsíc spousta zá-
bavy jako v žádnou jinou 
roční dobu.             

 
Michaela Kynclová 
Adéla Stejskalová 
Karolína Mencová 
Matouš Lochman 

 

 



                             SKUTEČSKÝ SLAVÍK 
Jsme velice rádi, že se naši žáci úspěšně účastní soutěží nejen vědomostních a sportov-
ních, ale i uměleckých. Na soutěž Skutečský slavík jezdíme již od jejího prvního roční-
ku a řada našich zpěváků si odtud přivezla nejen diplom, ale i postup na koncert ví-
tězů. 
V úterý 21. února se této soutěže zúčastnily Justýnka a Kačka. 
Justýnka Řebíčková z páté třídy se ve své kategorii umístila ve zlatém pásmu a 
byla vybrána do finálového koncertu vítězů.  
Kačka Šplíchalová ze čtvrté třídy ve své kategorii vybojovala krásné umístění ve 
stříbrném pásmu. Gratulujeme a přejeme více takových úspěchů! 
 

 

         AKORDEONOVÁ SOUTĚŽ - OKRESNÍ KOLO 

Skvělé zprávy přišly i z Hlinska, kde se konalo Okresní kolo soutěže ve hře na 
akordeon. 
 Žáci naší školy Ema Dostálová a Matyáš Roušar nadchli porotu svými výkony 
a oba si ze své kategorie odnesli první místo a postup do krajského kola!  
Gratulujeme!  
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                         BESEDA O HOLOCAUSTU 

Mezinárodní den památky obětí holocaustu připadá na 27. ledna. Byl vyhlá-
šen Valným shromážděním Organizace spojených národů 1. listopadu 2005 na 
jeho 42. plenárním zasedání. I v naší škole 
jsme si tyto události připomněli. 
V pátek  17. 2. se v devátých třídách konala 
beseda o holocaustu. 
Deváťáci si vyslechli a zapojili se do přednáš-
ky, kterou vedla Mgr. Jindra Lavrenčíková 
z Univerzity Pardubice.  
Beseda byla vedena v přátelském duchu.  
Ačkoliv se nejedná o jednoduché téma, je po-
třeba se s ním seznámit a znát minulost, ze 
které dodnes žijeme a která ovlivnila nejen 
bezprostřední období po konci druhé světové 
války, ale i dobu, ve které žijeme dnes.  
Přednáška se skládala ze tří částí.  
V prvním bloku jsme se dozvěděli základní 
informace o holocaustu. Druhou část tvořilo 
video, ve kterém hovořila pamětnice osvětim-
ského koncentračního tábora.  
V poslední části se pak zapojili i deváťáci. 
Rozděleni do tří skupin si vyzkoušeli práci etnografů.  

Dostali fotografii, ze které měli pomocí 
návodných otázek vyčíst, kdo se na ní 
nachází, jaké mají mezi sebou příbuzen-
ské vztahy, jaký mohl být osud těchto 
lidí apod. Beseda byla naplánovaná na 
dvě vyučovací hodiny, ale čas utekl vel-
mi rychle. Vzhledem k nadšení deváťá-
ků i přednášející jsme se dohodli, že po-
dobnou besedu o nějakém zajímavém 
tématu z historie ještě do konce školní-
ho roku určitě zrealizujeme. 
                                     Mgr. Adéla Zvárová 
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           ÚSPĚCHY NAŠICH MLADÝCH FLORBALISTŮ                            
V prosinci loňského roku se naši žáci zúčastnili okresního kola turnaje ve florbalu ve 
Slatiňanech. Tento turnaj vyhráli a postoupili do krajského kola. Zde na ně čekali sou-
peři ze  Základních škol z Pardubic, Svitav, Lito-
myšle, Chocně a dalších velkých měst.  
Jako reprezentanti naší školy jsme vstoupili do 
turnaje vítězně, avšak v druhém utkání se nám 
nepodařilo zvítězit. Tato prohra nás bohužel stála 
postup do republikového kola. V dalších zápasech 
jsme si se svými soupeři poradili až do posledního 
zápasu, kde byl znát smutek z nemožnosti jakkoli 
změnit konečné výsledky.  
Celý turnaj proběhl ve výborné atmosféře, děti si 
ho užily a získaly krásné stříbrné medaile. Doufá-
me, že i v dalších letech se dočkáme podobných 
úspěchů.  
Za posledních několik let se nám podařilo se škol-
ním týmem přivézt několik medailí a dva postupy 
mezi nejlepší školy v celé republice.  
A ještě jedna informace, která určitě stojí za po-
všimnutí: 
Současní i bývalí žáci ZŠ Proseč se zúčastnili Re-
prezentačního srazu ve svých věkových kategoriích. 
Současný žák Karel Břeň se zúčastnil už podruhé reprezentačního srazu (Kemp talen-
tované mládeže) ve florbale. Tentokrát kemp proběhl v Telči, kde se setkali nejlepší 
hráči ročníku 2009. Bohužel se kvůli zdravotním problémům nemohl zúčastnit Domi-
nik Nešetřil, který byl také nominovaný. Kemp probíhal ve vysokém tempu a chlapci se 
naučili spoustu nových věcí, které jim pomohou v jejich další sportovní činnosti.  
Bývalí žáci ZŠ Proseč Radek Pešek a Daniel Nekvinda se také zúčastnili kempů, tento-
krát v Luhačovicích a Kolíně. Tam se potkali ve věkové kategorii B16 a B17. Oba se 
snažili předvést nejlepší výkony, ukázat co umí, a nasbírat co nejvíce nových zkušenos-
tí. 
Všem moc gratulujeme k dosaženým úspěchům. 
Je velice potěšitelné, že tolik žáků z naší základní školy se dostalo mezi nejúspěšnější 
mladé florbalisty z celé republiky.                                                            Petr Hromádka 
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                                  BRUSLENÍ       

Také letos se většina tříd z naší školy vydala na 

bruslení do Skutče. Někteří žáci nám napsali o 

svých zážitcích. 

Třetí třída dnes vyrazila na brusle. Na stadio-

nu ve Skutči jsme si to náramně užili... 

Ve čtvrtek 16.2. jsme se po třetí vyučovací ho-

dině odebrali na oběd. Po něm jsme se spo-

lečně s 5.A přesunuli na náměstí na 

autobusovou zastávku a nastoupili 

do autobusu směr Skuteč – zimní 

stadion. Na bruslení si kluci vzali 

hokejky. Hráli hokej. A děvčata 

bruslila a zkoušela různé krasoblus-

lařské kroky a piruety. No a jak nám 

to šlo? To musí posoudit náš dozor 

p.uč. Jan Stodola.  Jelikož letos ne-

byl skoro žádný led na rybníku, na 

kterém by se dalo bruslit, všichni jsme si  užili bruslení na zimním stadionu. 

Kolem 14. hodiny jsme dorazili zpět do Proseče a tam jsme se spokojení rozešli 

k domovu.                                                                                     za 6.A  Aneta Kusá 

                         ZÁVODY VE SJEZDOVÉM LYŽOVÁNÍ  
 
V pátek 17. 2. se 15 odvážných závodníků z naší školy postavilo na start závodu ve sjez-
dovém lyžování. V Hlinsku na sjezdovce se totiž konal přebor základních škol v obřím 
slalomu.  
12. ročníku se zúčastnilo celkem 167 dětí ve věku od mateřských škol až po juniory. Zá-
vodníky po obdržení startovních čísel čekala komentovaná prohlídka trati a poté začal 
samotný závod. Páteční počasí nebylo úplně příznivé a závodníci se tak museli poprat s 
deštěm a těžkým sněhem. I přesto se nám podařilo v kategorii chlapců ze 4. a 5. tříd 
získat stříbrnou medaili, kterou s časem 26,86 s vybojoval Jakub Prášek z 5.B. Všichni 
účastníci obdrželi na památku medaili a drobnou cenu.   
Děkujeme všem účastníkům, jejich rodičům za doprovod a organizátorům akce, kteří 
všem závodníkům zajistili startovné a jízdné zdarma. Už teď se těšíme na další ročník!                                                                                                                         
Mgr. Zuzana Nováková 
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                                        LEDEN A ÚNOR V MŠ 

 

 

DIVADLO 

Ve čtvrtek 26. ledna k nám přijelo maňáskové divadlo ze Štemberka a potěšilo 

nás hned třemi pohádkami - Hrnečku vař, O zlaté rybce a O Smolíčkovi. Nejen-

že byly pohádky poučné, ale i zábavné a dětem se představení moc líbilo. 

 

NÁVŠTĚVA PRVŇÁKŮ 

Dne 31. ledna navštívili prvňáčci mateřskou školu, aby se pochlubili svým prv-

ním vysvědčením. Povídali jsme si o škole i školce a nezapomněli jsme si také 

společně zazpívat a pohrát. 

 

CESTA KOLEM SVĚTA I DO VESMÍRU 

Koncem ledna jsme se společně s dětmi vydali na cestu kolem světa, abychom 

zjistili, že naše planeta je velice rozmanitá. Objevovali jsme oceány, světadíly, 

poznávali jsme obyvatele, zvířata i klimatické podmínky. Děti se tak dozvěděly, 

jak žijí Eskymáci, jak se staví iglú. Proč je lední medvěd celý bílý nebo co je to 

polární záře. I přesto, že za okny panovalo ryze zimní počasí, navštívili jsme ta-

ké Afriku. Dále jsme se vydali do vesmíru, kde jsme se seznámili s jednotlivými 

planetami. Obrázky z naší cesty si můžete prohlédnout na nástěnce u BPK ne-

bo na webových stránkách školy. 

 

PRŮVOD MASEK 

Ve čtvrtek 16. 2. jsme uspořádali maškarní průvod. Převlečeni v tradičních mas-

kách jsme prošli naší obcí. Zavítali jsme také do základní školy, kde naše mas-

ky i nacvičený program sklidily zasloužený úspěch. 

 

DĚTI NÁS BAVÍ... 

Před odchodem ven paní učitelka říká: “Děti, jděte se vyčůrat a umýt.” Odpo-

věď jedné holčičky: “Já nejdu, já už jsem vyčůraná dost.” 

 

Paní učitelka: “Nejez ten sníh, budeš nemocný.”  Chlapeček: “To nevadí, já už 

nemocnej jsem.” 

 

Poznáváme africká zvířata… “Děti, co je to za zvíře? Je to taková velká kočka s 

pruhama…”  Paní učitelka se snaží napovědět: “Ty…, ty…” A najednou se 

ozve: “Já vím, LEV!” 

 

Při obědě povídá chlapeček paní kuchařce…”Mňam… je to dobrý i se to dá 

jíst!” 
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                    ÚNOR VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ  
Únor je nejkratším měsícem v roce, přesto si děti ve školní družině užily mnoho zába-
vy. Navštívily školní knihovnu, kde je paní knihovnice seznámila s jejím chodem a pra-
vidly, děti si mohly vybrat a půjčit knížky domů.  
Poslední týden se nesl v duchu karnevalového veselí a her. Sourozenci Leonek, Nikolas 
a Lucinka Paldusovi si pro spolužáky připravili klaunské představení,  pak následovala 
přehlídka masek a diskotéka. 
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                      ,,ZDRAVÍ MÁME JENOM JEDNO“                        

V únoru jsme si povídali na téma zdraví, naše tělo a ochutnali jsme mňamky 
zdravé výživy. 
Nechybělo ani tvoření - kresba postav skřítků ,,Mňam, Mňam“. 
 

 

D 

R 

U 

Ž 

I 

N 

A



                      NEPŘEHLÉDNĚTE: 

                            SVATÝ VALENTÝN 

Den svatého Valentýna neboli Valentýn vznikl jako svátek lásky a zamilovanosti v Itálii. 
Nejslavnější je ale v anglosaských zemích, odkud se rozšířil do dalších zemí. Připadá 
na 14. února a ctí se dárečky v podobě květin, pohlednic, cukrovinek, plyšáků a dalších 

předmětů, které si předávají partneři, ale někdy i 
rodinní příslušníci či kamarádky. Využívají přitom 
stylizovaných srdíček jako symbolu lásky. Nejstarší 
dochované přáníčko – valentýnka – pochází již z 15. 
století. Valentýn je zřejmě odvozený od starořímského 
svátku plodnosti zvaného Lupercalia, kdy mladí muži 
z takzvaných uren lásky losovali kartičky se jmény 
dívek.  

Dívka, jejíž jméno si dotyčný vytáhl, se měla stát 
následující rok jeho milou. Už v těch dobách ženy 
dostávaly květinové dary.  
Podle další legendy se Den svatého Valentýna ujal až 
díky knězi a biskupovi Valentýnovi, později zvanému 
patronem snoubenců. Vládce Říma Claudius II. 
zakazoval svým vojákům svatby i námluvy, neboť se 

obával, že rodinný život by narušil jejich bojovou morálku.  
Nařízení však začal vzdorovat katolický kněz Valentýn, který mladé páry tajně oddával 
a také jim věnoval pestré kytice z biskupské zahrady.  
Za to vše se bohužel od mocných dočkal zatčení a 14. února roku 269 popravy.  

                       Alena Macháčková, Sandra Schejbalová 

                   
Práce žáků družiny: 
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 Tisk únorového čísla ŠOTKA finančně zajistila  

společnost Obuv SANTÉ Proseč s.r.o., která se zabývá  
výrobou a prodejem zdravotní obuvi.  

Firma SANTÉ nabízí dámskou, pánskou a dětskou obuv  
v různých vzorech a barvách.  

Zdravotní pantofle, sandály i celoroční boty se vyrábějí v Proseči.  
Za tuto podporu společnosti Obuv SANTÉ Proseč velmi děkujeme!              


